ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

474716Osobní číslo:LucieJméno:PeksováPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologieStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Aplikace pro výuku první pomoci

Název bakalářské práce anglicky:

Application for the first aid education

Pokyny pro vypracování:
Vytvořte aplikaci, která bude využívat chatbota pro výuku první pomoci dětí ze
základní školy. Cílem práce je ověřit, zda je technologie chatbota vhodným
doplňkem pro stávající způsob výuky, případně zda je schopna jej plně
nahradit. Postupujte následujícím způsobem:
1) Analyzujte oblast chatbotů a jejich použití ve vzdělávání.
2) Analyzujte a navrhněte vybrané oblasti první pomoci, které lze pomocí
chatbota vyučovat.
3) Navrhněte a vytvořte aplikaci, která bude specifikované oblasti
realizovat a bude možné ji využít při výuce.
4) Aplikaci ověřte formou uživatelského testování na vybrané skupině dětí
ze základní školy.
5) Vyhodnoťte smysluplnost využití chatbota v procesu výuky na základní
škole.

Seznam doporučené literatury:
[1] GARCIA BRUSTENGA, Guillem, Marc FUERTES-ALPISTE a Núria MOLAS-
CASTELLS. Briefing paper: chatbots in education, Barcelona: eLearn Center.
Universitat Oberta de Catalunya, ISBN 978-84-09-03944-9
[2] ZEMČÍK, Mgr. Tomáš. A Brief History of Chatbots. In: DEStech Transactions on
Computer Science and Engineering, 2019, ISBN 978-1-60595-643-5
[3] ROOS, Sofie. Chatbots in education : A passing trend or a valuable pedagogical
tool?, diplomová práce, Uppsala University, 2018

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Pavel Náplava, Ph.D., katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: _____________Datum zadání bakalářské práce: 13.02.2020

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Pavel Náplava, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Studentka bere na vědomí, že je povinna vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studentky

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 2 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačů

Bakalářská práce

Aplikace pro výuku první pomoci

Lucie Peksová

Květen 2020
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Poděkování / Prohlášení

Tímto bych chtěla poděkoval panu
Ing. Pavlu Náplavovi, Ph.D. za cenné
rady a konzultace poskytnuté v rámci
tvorby bakalářské práce. Chtěla bych
poděkovat také Mgr. Lence Klímové za
pomoc při organizaci testování aplikace.
Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Kate-
řině Bláhové za konzultace scénářů hry
a za předané zkušenosti s výukou první
pomoci.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracovala samostatně a že jsem uved-
la veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 18. 5. 2020

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii

Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá vyu-
žitím technologie chatbot ve vzdělávání.
Cílem teoretické části je seznámit čte-
náře s technologií, její historií a praktic-
kým využitím. Součástí teoretické práce
je analýza existujících nástrojů pro vý-
voj chatbotů a zvláštní kapitola je vě-
nována využití chatbotů ve vzdělávání.
V rámci praktické části je mapován ak-
tuální stav výuky první pomoci a vyu-
žívání moderních technologií ve výuce.
Na základě těchto dat je proveden ná-
vrh, realizace a testování chatbota pro
výuku první pomoci. Výsledkem práce
je také ověření vhodnosti použití tech-
nologie chatbot při výuce.

Klíčová slova: chatbot, výuka první
pomoci, využití chatbota ve výuce, IBM
Cloud, IBM Watson Assistant

This bachelor thesis deals with the
application of chatbots in education.
The theoretical part of the thesis aims
to introduce the technology, its history
and practical use. Analysis of existing
chatbot platforms is also included. A
particular chapter is dedicated to chat-
bot use in education. The practical part
of the thesis deals with the analysis of
the first aid education and use of tech-
nology in education. The application
for the first aid education with use of
chatbot is designed, implemented and
tested. A verification of suitability of
chatbot use in a process of children
education is also the aim of the thesis.

Keywords: chatbot, first aid educa-
tion, chatbots in education, IBM Cloud,
IBM Watson Assistant

Title translation: Application for the
first aid education
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Kapitola 1
Úvod

Chatboti jsou v současné době předmětem diskuze v mnoha odvětvích lidské činnosti.
Aplikace typu chatbot jsou charakteristické svým konverzačním rozhraním, které při-
náší nový pohled na interakci počítače a uživatele. Tato specifická kategorie aplikací
se odlišuje tím, že uživatel aplikaci ovládá primárně pomocí konverzace vedené v při-
rozeném jazyce. Právě přirozenost, jednoduchost ovládání, může být tím, co chatboty
odlišuje od aplikací se standardním uživatelským rozhraním.

V současné době můžeme chatboty najít v portfoliech většiny nadnárodních IT korpo-
rací. Tento fakt jednoznačně dokazuje, že chatboti jsou v současné době vyhledávanou
technologií. Tato technologie, nebo lépe řečeno typ aplikace, poskytuje některým fir-
mám velkou úsporu nákladů, jiným jen poskytuje nový, zajímavý způsob interakce se
zákazníky a propagace služeb a produktů.

Vzdělávání je dle mého názoru sektor, kde můžeme využít potenciál chatbotů na-
plno. Právě díky možnostem, které nám aplikace typu chatbot dává, můžeme vytvořit
věrohodnou simulaci konverzace žáka s vyučujícím. Chatovací platformy jsou žákům
dobře známé a navíc chatboti poskytují benefit udržování kontaktu žáka s lektorem.
Tento způsob výuky může navíc zpříjemnit a zjednodušit výuku, především pak domácí
přípravu. Mezi možnosti chatbota, kterých lze využít ve vzdělávání, lze zařadit např.
zisk zpětné vazby pro pedagogy, okamžité ohodnocení vědomostí žáka, sebereflexe, in-
dividuální motivace, přizpůsobení tempa výuky jedinci a mnoho dalšího.

Tato práce je členěna do dvou hlavních částí - teoretické a praktické. Pro získání
uceleného přehledu nejprve představím v teoretické části definici termínu chatbot, jed-
notlivé typy chatbotů a jejich historii. Posléze uvedu využití chatbotů v jednotlivých
oborech lidské činnosti a jejich silné a slabé stránky. Dále také popíši nástroje pro
vývoj chatbotů, provedu zamyšlení nad směřováním technologie a poslední kapitola te-
oretické části se bude věnovat využití chatbotů ve vzdělávání. V praktické části této
práce, která je věnována realizaci chatbota, se zpočátku věnuji analýze cílové skupiny
uživatelů a specifickému prostředí výuky v prostředí druhého stupně základní školy. Na
základě získaných informací vytvářím návrh konkrétního chatbota pro výuku první po-
moci žáků druhého stupně základní školy. Následně popisuji způsob realizace chatbota
na platformě IBM Watson Assistant v prostředí IBM Cloud. V závěru práce se věnuji

[…]

4. Označ místo nehody výstražným trojúhelníkem
5. Najdi autolékárničku a navlékni si rukavice
6. Pokud je to možné, zajisti auto jako táta v příběhu
7. Ujasni si, kde jsi, co se stalo a kolik je zraněných
8. Vytoč 155 a následuj pokyny operátora
9. Ty to zvládneš!
Konec hry!. [chatbot]: Víš, kde máte v autě lékárničku? Reflexní vesty nebo výstražný trojúhel-

ník? Zjisti to, může se ti to hodit!
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Příloha C
Ukázka jednotlivých módů chatbota

Obrázek C.1. Ukázka módů - příběhová hra (autonehoda)

Obrázek C.2. Ukázka módů - kvíz
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Obrázek C.3. Ukázka módů - volné otázky
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Příloha D
Přesné znění otázek z dotazníku

Přehled otázek neobsahuje úvod a průvodní komentáře k vyplňování dotazníku a tes-
tování chatbota.

. Jak často používáš chatboty? (výběr z možností)

. každý den. aspoň jednou týdně. aspoň jednou za měsíc. velice příležitostně (občas nějakého vyzkouším, ale trvale žádného nepoužívám). nikdy jsem žádného nepoužil/a

. Pokud používáš konkrétního chatbota, ze které je kategorie? (multiple choice)

. Virtuální asistenti (např. Siri, Google Assistant, Alexa). Virtuální společnost (chatboti k pobavení - např. Eviebot, Replika). Chatboti určení ke vzdělávání (např. aplikaci Duolingo můžeme částečně zařadit
mezi aplikaci využívající chatbota). Chatboti určení pro služby zákazníkům (odpovídají např. na nejčastěji pokládané
dotazy). Chatboti nahrazující konkrétní aplikaci/službu (chatbot pro objednání jídla, re-
zervaci v restauraci, přehled nových zpráv ze světa atd.). Jiné (otevřená odpověď)

. Pokus se dostat do módu příběhové hry. A jednu z her si zahraj. Pokud chceš, zahraj
si i druhou. Podařilo se ti splnit úkol? Případně do Jiné:... zapiš, proč se úkol splnit
nepodařilo.

. Ano. Jiné (otevřená odpověď)

. Myslíš si, že chatbot vyhodnotil správně všechny tvé odpovědi? (Předtím byl uživatel
vyzván k otestování kvízu, výběr z možností)

. Ano. Ne

. Jdi do nápovědy (napiš např. jak fungujes a potom zvol, že chceš výpis jednotlivých
okruhů znalostí, abys zjistil/a, na co se můžeš chatbota zeptat). Zeptej se chatbota
na situaci, která tě zajímá a je ze zmíněného okruhu znalostí - pečlivě si přečti, co
ti chatbot píše (např. jak osetrit krvaceni). Na co ses chatbota zeptal/a? (Kontrolní
otázka, volná odpověď). Bylo ovládání aplikace intuitivní? (jednoduchost ovládání) (lineární stupnice)

. 1 (ne, s ovládáním jsem hodně bojoval/a, některé úkoly jsem nedokázal/a splnit)
- 5 (ano, používání bylo snadné)

. S kterými nedostatky jsi se při testování chatbota setkal/a? (multiple choice)
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D Přesné znění otázek z dotazníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. Bylo to zdlouhavé, začalo mě to brzy nudit. Chatbot nereagoval tak, jak bych očekával/a. Nerozuměl/a jsem tomu, co mám dělat. Vše jsem už věděl/a - malý okruh znalostí chatbota. S žádným. Jiné (otevřená odpověď)

. Které z následujících kladů na chatbotovi oceňuješ? (multiple choice)

. Je to zajímavější než běžná výuka.. Věrohodná simulace, simulace využití první pomoci v praxi. Můžu se zeptat na to, co mě zajímá (a nedívá se při tom na mě celá třída). Můžu si ověřit svoje znalosti rychle a bez námahy. Oprava testu netrvá týden.. Jednoduché ovládání. Můžu si zvolit své tempo (nestresuje mě, že něco rychle nepochopím, můžu pro-
cházet chatbota rychle, takže mě to nezačne nudit). Široký okruh znalostí chatbota. Je to efektivnější než běžná výuka. Individuální přístup. Žádné. Jiné (otevřená odpověď)

. Bavilo tě testování chatbota? (lineární stupnice)

. 1 (vůbec ne) - 5 (ano, bylo to super)

. Představ si, že existuje webová aplikace, která má úplně stejnou náplň jako chatbot
Medi (obsahuje klasické články o první pomoci, kvízy…). Použil/a bys radši chatbota,
nebo klasickou webovou aplikaci? (výběr z možností)

. Chatbota. Klasickou webovou aplikaci. Nedokážu určit

. Myslíš si, že může být chatbot přínosem pro zvýšení kvality výuky první pomoci? (vý-
běr z možností)

. Ano. Ne. Nevím

. Jak bys zařadil/a tuto formu výuky první pomoci do běžného vyučování? (výběr z
možností)

. Doplněk výuky první pomoci. Náhrada stávající formy výuky první pomoci. Tato forma mi nevyhovuje, vůbec bych ji nezařadil/a

. Dokážeš si představit využití chatbota ve výuce? Pokus se popsat ve kterém předmětu
a proč bys ho chtěl/a používat. (Otevřená otázka). Co se ti na chatbotovi nejvíce líbilo? (Otevřená otázka). Co ti na chatbotovi nejvíce vadilo? (Otevřená otázka). Měl/a jsi tendenci od chatbota odcházet k jiným činnostem na počítači/telefonu? (vý-
běr z možností)

. Ano
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. Ne

. Pohlaví respondenta (výběr z možností)

. Muž. Žena

. Věk respondenta
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