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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro výuku první pomoci

Jméno autora: Lucie Peksová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136, Katedra počítačů

Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: 13393, Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce klade důraz především na analytickou a návrhovou činnost. Z pohledu implementace nevyžadovala, mimo
seznámení se s konceptem fungování chatbota, žádné specifické znalosti. Proto ji považuji za standardně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky a cíle zadání byly naplněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentkou jsme se pravidelně scházeli a průběžně diskutovali jak průběh, tak i samotnou koncepci výstupů práce.
Studentka projevila vysokou míru samostatnosti, aktivně přistupovala ke všem výzvám a také zpracování textu zvládla
víceméně samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce kombinuje jak znalosti, získané během studia, tak i podklady a data, získané v praxi. Znalosti ze studia se uplatnily
především v části realizace chatbota. Vše ostatní studentka získala vlastní rešerší existujících materiálů a osobních
průzkumem, při komunikace s vybranými zástupci cílové skupiny (dětmi i učiteli).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková stránka je na vysoké úrovni. Potvrzuje to pečlivost studentky, s jakou k práci přistoupila.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají potřebám práce a citace zvyklostem a normám. Za důležité a přínosné považuji především
osobní schůzky a diskuse s dětmi a vyučujícími.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Škoda, že nám do poslední části, tj. ověřování vytvořeného chatbota uživateli, zasáhla povinná COVID karanténa.
V důsledku toho nebylo možné provést uživatelské testování osobním kontaktem s uživateli. Tím se přišlo o přímou osobní
zkušenost s uživateli (dětmi) a jejich bezprostřední reakce. I bez této osobní zkušenosti jsou ale výsledky testů sdostatečně
vypovídající. Z mého pohledu se jedná o další příspěvek k možnostem využití chatbotů ve vzdělávání. Vytvořená aplikace je
vhodnou ukázkou (proof-of-conceptem) využití pro výuku první pomoci a otevřením diskuse, zda je pro děti tento způsob
výuky zajímavý. Respektive alternativou, která zaujme jejich pozornost a bylo by možné ji využít přímo ve výuce, popřípadě
jako vhodný doplněk standardní kontaktní výuky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

S prací studentky jsem maximálně spokojen. Vše, co jsme si na začátku dohodli, platilo. Velmi se mi líbila
samostatnost, nebojácnost, pečlivost a kreativita, se kterou k práci přistoupila. Tomu odpovídá i vysoká kvalita
odevzdaného textu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím nejlepším stupněm A-výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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